
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.97 del 02-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 97 DEL 02-07-2019 

Registro Generale n. 230 

 

 

 

Oggetto: REDAZIONE DEI RAPPORTI GEOLOGICI ED INDAGINI 

GEOLOGICHE E GEOTECNICHE PER LA PROGETTAZIONE DEGLI 

INTEVENTI RELATIVI ALLA SEDE MUNICIPALE DI PALAZZO 

FORTI, ALLA CHIESA DI SANTA MARIA DI PIAZZA ED ALL'EX 

TEATRINO DI VIA CARELLI  LIQUIDAZIONE COMPENSO 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

Premesso che: 

- a causa degli eventi sismici verificatesi il 26 e 30 ottobre 2016 e degli ulteriori verificatisi nel 

gennaio 2017, sono stati rilevati nuovi danni su parte dei fabbricati presenti nel territorio 

comunale; 

- in particolare sono stati colpiti gli edifici di maggiore età costruttiva e già danneggiati dal 

sisma del 1997 presenti sia all’interno del Centro Storico che nelle altre zone del territorio 

Comunale; 

- il sopralluogo per la verifica dell’agibilità con scheda di valutazione AeDES, effettuato in data 

08/11/2016 con scheda n. 001 sull’immobile ubicato in Via Roma n. 54 e distinto 

catastalmente al foglio 19 mappale 228, indica il seguente esito di agibilità: “Edificio 

INAGIBILE” Esito E; 

- l’edificio sopra indicato è un edificio storico costruito con struttura muratura che è utilizzato 

come sede municipale del Comune di Mogliano; 



- il sopralluogo per la verifica dell’agibilità con scheda per il rilievo del danno ai beni 

culturali-chiese, effettuato in data 07/02/2017 con n. progressivo 005 sull’immobile ubicato in 

Piazza Giuseppe Garibaldi e distinto catastalmente al foglio 19 mappale E, indica il seguente 

esito di agibilità: “Agibile con provvedimenti”; 

- l’edificio sopra indicato è un edificio storico costruito con struttura muratura che è utilizzato 

come sede Chiesa parrocchiale del Comune di Mogliano; 

- l’intervento relativo all’edificio Comunale di Palazzo Forti e della Chiesa di Santa Maria di 

Piazza sono stati inseriti nel secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione 

e ripristino delle opere pubbliche ordinanza 56 dell’10 maggio 2018; 

- l’intervento di ristrutturazione e ripristino dell’agibilità dell’Ex Teatrino di Via Carelli sarà 

finanziato con il contributo della Regione Marche POR FESR 2014-2020 - Asse 8 – Azione 

29.1.1. 

 

Constatato che: 

- l’amministrazione intende procedere quanto prima ad avviare la progettazione definitiva ed 

esecutiva degli interventi di riparazione e recupero degli edifici sopra indicati; 

- la disposizione territoriale degli immobili risulta tale da permettere di eseguire indagini 

geologiche e prove geognostiche uniche con conseguente maggiore economia di spesa; 

- è necessario sia verificare le strutture degli edifici, che individuare gli interventi necessari al 

ripristino della funzionalità dell’immobile raggiungendo il massimo livello di sicurezza 

sismica compatibile con i vincoli di conservazione degli elementi storici/artistici che li 

caratterizzano; 

Dato atto che: 

- con prot. n. 1633 del 15/02/2019 è pervenuta l’offerta del Geologo Fabio Mariani con sede a 

Macerata in Via G.B. Velluti n. 118 pari ad € 26.640,00 oltre EPAP 2% ed IVA 22% per le 

prestazioni di redazione dei tre rapporti geologici comprensivi dell’indagine geologica e 

geotecnica sismica con risposta sismica locale riferita alla classe d’uso III (N.T.C. 2018 punto 

2.4.2) per la Chiesa di Santa Maria di Piazza e per l’immobile denominato Ex Teatrino, alla 

classe d’uso IV (N.T.C. 2018 punto 2.4.2) per l’edificio Comunale di Palazzo Forti, 

rendendosi disponibile ad elaborare i risultati ottenuti anche per classi diverse da quelli sopra 

indicate in caso di necessità da parte dei progettisti incaricati della progettazione strutturale e 

delle verifiche sismiche; 

- con Determina n.55 del 12/04/2019 è stata affidato l’incarico di verifica per le prestazioni di 

redazione dei tre rapporti geologici comprensivi dell’indagine geologica e geotecnica sismica 

con risposta sismica locale riferita per la Chiesa di Santa Maria di Piazza, per l’immobile 

denominato Ex Teatrino e per l’edificio Comunale di Palazzo Forti al Geologo Fabio Mariani 

con sede a Macerata in Via G.B. Velluti n. 118 per € 26.640,00 oltre EPAP 2% ed IVA 22% 

per complessivi € 33.150,82; 

- Il professionista ha presentato in data 07/06/2019 Prot. 5147 gli elaborati richiesti consistenti 

in: 

 Relazione geologica sede comunale RSL2D; 

 Relazione RSL 2D sede comunale; 

 Relazione confronto ORD.55 allegato 1 art.3.2 sede comunale RSL2D sede comunale; 

 Relazione geologica ex teatrino RSL2D; 

 Relazione RSL 2D ex teatrino; 

 Relazione confronto ORD.55 allegato 1 art.3.2 ex teatrino RSL2D; 

 Relazione geologica Chiesa S. Maria di Piazza RSL2D; 

 Relazione RSL 2D Chiesa S. Maria di Piazza; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.97 del 02-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

 Relazione confronto ORD.55 allegato 1 art.3.2 Chiesa S. Maria di Piazza RSL2D; 

 Allegati elaborati sismici 2D; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.. 

Visto il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente; 

2) di AUTORIZZARE la liquidazione del compenso per l’esecuzione dell’incarico per la 

redazione dei tre rapporti geologici comprensivi dell’indagine geologica e geotecnica sismica 

con risposta sismica locale riferita per la Chiesa di Santa Maria di Piazza, per l’immobile 

denominato Ex Teatrino e per l’edificio Comunale di Palazzo Forti al Geologo Fabio Mariani 

con sede a Macerata in Via G.B. Velluti n. 118, per complessivi 32.292,98 cosi suddivisi:  

- €.15.817,12 per la parcella professionale relativa ad una indagine geologica geotecnica con 

risposta sismica locale eseguita per il progetto di adeguamento/miglioramento sismico Palazzo 

Forti sede dell'Amministrazione comunale sito in via Roma a Mogliano; 

- €.10.950,72 per la parcella professionale relativa ad una indagine geologica geotecnica con 

risposta sismica locale eseguita per il progetto di adeguamento/miglioramento sismico Chiesa 

Santa Maria di Piazza sita in via Roma a Mogliano; 

- €.5.525,14 per la Parcella professionale relativa ad una indagine geologica geotecnica con 

risposta sismica locale eseguita per il progetto di adeguamento/miglioramento sismico ex 

teatrino sito in via Carelli a Mogliano; 

3) di DARE ATTO che rispetto all’offerta iniziale di € 33.150,82 vi è stata una maggiore 

economia di €.857,84; 

4) di DARE ATTO che è possibile procedere in anticipazione rispetto al finanziamento 

dell’intervento previsto, approvato nel secondo programma delle opere pubbliche ordinanza 56 

del 10 maggio 2018 s.s.m.i.i. e al contributo della Regione Marche POR FESR 2014-2020 - 

Asse 8 – Azione 29.1.1 in quanto la spesa per l’esecuzione dei servizi di cui trattasi, , per un 

importo complessivo di € 32.292,98, trova copertura al capitolo di Bilancio20080, Codice 

01.06-2.02.03.05.00  imp. 183. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to Filippo Sampaolesi 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 



 F.to LUCA ISOLANI 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.97 del 02-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  02-07-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale    di     questo    Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     22-07-2019             al       06-08-2019     per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  22-07-2019 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   22-07-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

